PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 210/2017 – GESTOREMREDE/SEDUC        Recife, 29 de junho de 2017.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Considerando a necessidade do cumprimento do Calendário Letivo de 2017, conforme previsto

na LDBEN.

Considerando que de acordo com o levantamento realizado pelas Regionais, nesse 1º semestre

tivemos:

 Pessoal do GOM

 Paralisação– 17/04, 18/04, 19/04, 20/04, 25/04, 26/04 e 02/06;

 Greve – 15/03, 16/03, 17/03, 20/03, 21/03 e 22/03;

 Greve nas duas últimas aulas – 27/04, 25/05 e 26/05;

 Paralisação com Ato Público – 08/03 e 28/04.

           Pessoal não GOM

 Paralisação–28/04.

Orientamos que a equipe gestora de cada unidade educacional alinhe com os servidores

(pessoal do GOM e não GOM) quanto ao calendário de reposição que deverá ser planejado

com o pagamento dos dias devidos até novembro e enviado às respectivas Regionais até

07/07/17.

Salientamos que no período do recesso está prevista a reposição com CTD’s de dias que não

foram de movimento paredista.

Em caso de dúvidas e/ou esclarecimentos, entrar em contato com a Regional a qual a sua escola

está jurisdicionada:

 Centro-Norte 33555921; Nordeste 33555969; Oeste Sudoeste 33555950/5951;

Sul 33555991.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

ROSSANA ALBUQUERQUE

Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação